
Sediu social: Str. Alexandrescu Grigore, nr.75, ap.2 

Sector 1, Bucuresti, cod postal 010626 

Sediu profesional: Str. Călusei, nr.23, parter 

Phone: +40 212 309 311 

office@elvagroup.ro 

www.isopgroup.ro   
 

 

 
   

 
Consulting & Bankruptcy 

Insolvency Specialists 

       NR. ELV 22130 din 04.03.2022 
         
 
 
 

REGULAMENTUL DE VANZARE BUNURI MOBILE 
                    Întocmit în conformitate cu prevederile art. 154-156 din Legea nr.85/2014 

LICITAȚIE PUBLICĂ  

 Debitoare: NEW STAR S.A. cu sediul în Piatra Neamț, Str. Mihail Sadoveanu, nr. 31, codul unic de înregistrare 
6459585  şi numărul de ordine în registrul comerţului J27/1895/1994. 

Procedură de faliment conform încheierii din data de 20.03.2018. 

Dosar: 4192/103/2014 aflat pe rolul Tribunalului  NEAMŢ Secția a II-a Civilă, de Contencios Administrativ şi Fiscal 

Lichidator judiciar : ELVA GROUP S.P.R.L. cu sediul în Bucureşti, str.Alexandrescu Grigore, nr. 75, ap.2, sector 1, 
societate profesională înscrisă în Registrul Formelor de Organizare sub numărul RFO 0064, Cod de înregistrare 
fiscala RO 20693777, reprezentată legal prin Asociat Coordonator Mihaela Murariu 

 

Preambul 

În urma selectiei de oferte de servicii de evaluare a  bunurilor aflate în patrimoniul  NEW STAR S.A. la deschiderea 

procedurii de faliment, în cadrul Adunării creditorilor din data de 29.05.2018 s-a aprobat desemnarea soietății 

EVAL CONSULTING S.R.L. pentru întocmirea Raportului de evaluare a tuturor bunurilor; 

Rapoartul de evaluare a bunurilor mobile nr. 217 din 12.07.2018 a fost depus la dosarul cauzei la data de 

31.07.2018, anunțul fiind publicat in Buletinul Procedurilor de Insolvența nr. 4904 din data de 02.08.2018. 

Bunurile propuse spre vânzare prin prezentul Regulament ( denumite în cele ce urmează ” Bunuri mobile„) se 

compun din echipamente și utilaje specifice activității de prelucrare lemn, autoturisme, rămase nevalorificate 

până la data prezentului. 

Prezentul Regulament reprezintă cadrul legal pentru valorificarea bunurilor mobile și imobile în procedura 

falimentului debitoarei NEW STAR SA și stabilește procedurile și principiile în baza cărora se va efectua 

vânzarea. 

Art. 1. Obiectivul procedurii de valorificare: 

Obiectivul procedurii de valorificare îl constituie vânzarea prin licitatie publica, în condiţiile Legii nr. 85/2014 

privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, a bunurilor mobile și imobile  prezentate în 

Tabelele de mai jos: 

 

 

 



Sediu social: Str. Alexandrescu Grigore, nr.75, ap.2 

Sector 1, Bucuresti, cod postal 010626 

Sediu profesional: Str. Călusei, nr.23, parter 

Phone: +40 212 309 311 

office@elvagroup.ro 

www.isopgroup.ro   
 

 

 
   

 
Consulting & Bankruptcy 

Insolvency Specialists 

A. UTILAJE DIN INDUSTRIA LEMNULUI 

Nr Crt 
Nr. 

Inv.  
Denumire 

Ultimul preț de 

licitație 

Preș de pornire a licitației 
Garanții/ipoteci 

1 2 3 4 5 6 

1 3042 FIERASTRAU CIRCULAR 963,00 915,00 LIBER DE SARCINI 

2 3065 STRUNG S1 500 3.852,00 3.659,00 LIBER DE SARCINI 

3 3074.1 MASINA ASCUTIT VOLLMER 1.157,00 1.099,00 GARANTIE AJFP 

4 3234.1 PRESA PANEL+LINIE IMB.IN DINTI - ????? 8.944,00 8.497,00 GARANTIE AJFP 

5 3252 MASINA DE CALIBRAT -STEMAC- 2.367,00 2.249,00 GARANTIE AJFP 

6 3253 PENDULA PNEUMATICA RETEZAT 1.049,00 997,00 GARANTIE AJFP 

7 3254 PENDULA PNEUMATICA RETAZAT 1.049,00 997,00 GARANTIE AJFP 

8 3255 PENDULA PNEUMATICA RETEZAT 1.049,00 997,00 GARANTIE AJFP 

9 3289 CIRCULAR CU O PINZA MOBILA  3.077,00 2.923,00 LIBER DE SARCINI 

10 3301 ASPIRATOR INDUSTRIAL KDC-60 4.684,00 4.450,00 GARANTIE AJFP 

11 3303 MASINA DE GRUNDUIT KR2-60 3.852,00 3.659,00 GARANTIE AJFP 

12 3304 MASINA DE GRUNDUIT KR2-60 3.852,00 3.659,00 GARANTIE AJFP 

13 3310 MASINA ROTATIVA WEMA DLZ 768,0 730,00 LIBER DE SARCINI 

14 3368 
CIRCULAR FORMATIZAT CU MASA MOBILA 

ALTENDORF 

4.109,00 3.904,00 
LIBER DE SARCINI 

15 3403 CIRCULAR CU MASA MOBILA 2.568,00 2.440,00 LIBER DE SARCINI 

16 3415 MASINA DE GAURIT 1.027,00 976,00 GARANTIE AJFP 

17 3419 STRUNG PARALEL 1.692,00 1.607,00 GARANTIE AJFP 

18 3426 MASINA FREZAT UNIVERSALA 2.256,00 2.143,00 GARANTIE AJFP 

19 3486 MASINA SLEFUIT QUICKWOOD 4.463,00 4.240,00 GARANTIE AJFP 

                                                                                      Tabelul nr.1         Descriere utilaje       Total: 50.141,00 lei 

 

B. MIJLOACE DE TRANSPORT: 

Nr Nr Denumire 
Ultimul preț de 

licitație 

Preț de pornire a licitației 
GARANȚII 

1 2 3 4 5 6 

1 5068 
AUTOSPECIALA MACARA IFA W50 – NT 32 NEW 

– NEFUNCȚIONALĂ 

7.890,00 7.496,00 
GARANȚIE AJFP NEAMȚ 

2 5124 
MICROBUZ FIAT DUCATO – NT11NEW – 

NEFUNCTIONAL  

1.793,00 1.703,00 
GARANȚIE AJFP NEAMȚ 

3 5125 
MICROBUZ FIAT DUCATO – NT13NEW – 

NEFUNCTIONAL  

1.793,00 1.703,00 
GARANȚIE AJFP NEAMȚ 

3 5086 
SKODA SEDAN 6Y/FABIA NT 14 NEW – 

NEFUNCTIONALA, FARA BATERIE 

2.084,00 1.980,00 
GARANȚIE AJFP NEAMT 

4 5113 DACIA SD KSD0K LOGAN NT 16 NEW UZATA –  2.084,00 1.980,00 GARANȚIE AJFP NEAMT 

5 5114 DACIA SD KSD0K LOGAN NT 18 NEW UZATA–  2.222,00 2.111,00 GARANȚIE AJFP NEAMT 

6 5108 
AUTOUTILITARĂ FURGON SKODA FIER VECHI  

NT 28 NEW 

1.363,00 1.295,00 
GARANȚIE AJFP NEAMT 

7 5110 
AUTOTURISM VOLKSWAGEN POLO – NT 29 

NEW, NEFUCȚIONALĂ 

3.850,00 3.658,00 
GARANTIE AJFP NEAMT 

Tabelul nr.2     descriere mijloace de transport           Total: 21.926,00 lei 

 

 



Sediu social: Str. Alexandrescu Grigore, nr.75, ap.2 

Sector 1, Bucuresti, cod postal 010626 

Sediu profesional: Str. Călusei, nr.23, parter 

Phone: +40 212 309 311 

office@elvagroup.ro 

www.isopgroup.ro   
 

 

 
   

 
Consulting & Bankruptcy 

Insolvency Specialists 

Vânzătorul Activelor este societatea debitoare  NEW STAR S.A., cu sediul în Piatra Neamț, strada Mihail 
Sadoveanu, nr.31, înmatriculată la Registrul Comerțului sub numărul J27/1985/1994, Cod identificare fiscală RO 
6459585, reprezentat prin lichidatorul judiciar ELVA GROUP S.P.R.L. 
 
Organizatorul procedurilor de valorificare a bunurilor mobile este ELVA GROUP S.P.R.L., societate profesională, 

cu sediul ales pentru ținerea licitațiilor în București, str. Călușei, nr.23, parter, Sector 2, înregistrată la Registrul 

Formelor de Organizare RFO 0064, nr. Matricol 2A0203 la data de 31.12.2006  în calitate de lichidator judiciar, 

denumită în cele ce urmează ” ELVA”. 

Comisia de licitatie și/sau negociere directa sau supraofertare, după caz, este numită de lichidatorul judiciar 

ELVA GROUP S.P.R.L. şi va fi formată din 2 membri.  

 

Art. 2   Prezentarea Bunurilor Mobile care fac obiectul prezentului Regulament: 

Fac obiectul procedurii de valorificare conform acestui regulament, Bunurile descrise în tabelele de mai sus. 

 

Art. 3.  Situaţia Activelor. 
Fiecare Bun mobil se va vinde conform principiului „unde este, în starea în care este”, ceea ce înseamnă că 

ofertantul a avut posibilitatea de a cunoaște şi de a se asigura asupra stării fizice şi juridice a Activului supus 

vânzării, asumându-şi riscul asupra stării sale fizice şi juridice. Niciun fel de garanție sau despăgubire nu va fi 

prevăzută în actul de adjudecare pentru pretenţii ulterioare.  

Bunurile se vând libere de orice sarcini, precum privilegii, ipoteci, gajuri sau drepturi de retenție, sechestre de 

orice fel, ori măsuri asigurătorii, conform dispozițiilor art. 91 alin. (1) din Legea nr. 85/2014 privind procedurile 

de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă. Fac excepție de la acest regim măsurile asigurătorii dispuse în 

procesul penal în vederea confiscării speciale și/sau confiscării extinse. 

Art. 4. Metoda de vânzare  

Modalitatea de valorificare propusă este licitație publică care se va desfășura în condițiile prezentului 

Regulament și care va fi pus la dispoziția tuturor persoanelor interesate în achiziționarea bunurilor mobile ce 

fac obiectul valorificării prin prezentul regulament. 

Valorificarea bunurilor se va face individual. 

Licitația se va ține chiar și în prezența unui singur participant, adjudecarea putându-se efectua doar în condiția 

ofertării cel puțin a prețului de pornire a licitației. 

Art. 5. Preţul de pornire  

Preţurile de pornire a licitațiilor sunt preţurile înscrise în coloana 5 din tabelele de mai sus si sunt prețuri fără 

TVA, determinate prin aplicarea unei reduceri de 5% la preturile ultimei licitatii. 

 



Sediu social: Str. Alexandrescu Grigore, nr.75, ap.2 

Sector 1, Bucuresti, cod postal 010626 

Sediu profesional: Str. Călusei, nr.23, parter 

Phone: +40 212 309 311 

office@elvagroup.ro 

www.isopgroup.ro   
 

 

 
   

 
Consulting & Bankruptcy 

Insolvency Specialists 

Art. 6. Metode de comunicare 

Cu excepţia altor modalităţi de comunicare stabilite prin prezentul Regulament, comunicarea între Lichidatorul 

judiciar şi ofertant ori supraofertanţi se va face în scris, prin fax sau e-mail, după cum urmează: 

 Pentru Lichidatorul judiciar: 

o Telefon : 0212 302 320 

o Persoană de contact: Murariu Mihaela 

o E-mail:  office@elvagroup.ro 

 Pentru Ofertantul la licitatie: 

o La numărul de fax sau adresa de e-mail indicate în intenția de participare la licitație 

o În atenţia persoanei de contact menţionate în intenția de participare la licitație. 

Orice cerere a ofertantului adresată Organizatorului se va face în scris şi va primi răspuns în cel mai scurt timp 

posibil. Organizatorul se obligă să respecte în totalitate confidenţialitatea ofertelor și documentelor remise de 

către potențialii cumpărători.  

Întreaga procedură de licitatie prevăzută de prezentul regulament, atât în formă scrisă cât şi orală se va 

desfăşura în limba română.  

Este necesar ca ofertanții să examineze și să respecte instrucțiunile, forma, termenii de referință și specificațiile 

acestui Regulament. 

ART. 7. VALORIFICAREA PRIN LICITAȚIE PUBLICĂ 

7.1  Condiții de participare la licitații 

La ședințele de licitații pot participa persoane fizice române, întreprinderi individuale și întreprinderi familiale 

române, persoane juridice române, persoane fizice străine şi persoane juridice străine, care vor transmite 

lichidatorului judiciar ELVA GROUP SPRL, prin mail la adresa office@elvagroup.ro sau poștă, la adresa București, 

strada Călușei, nr.23, parter, Sector 2, cu cel puţin 48 de ore înainte de data licitaţiei, acest termen fiind termen 

de decădere, următoarele documente întocmite conform modelelor anexate:  

a) intenția de participare la licitaţie care va trebui să cuprindă datele complete de identificare a 

ofertantului, persoanele care reprezintă legal ofertantul, adresa de corespondență, mail, telefon, etc ; 

b) Acordul exprimat de prelucrare a datelor cu caracter personal conform Regulamentului general al 

Uniunii Europene privind protecția datelor nr.679 /2016 ”GDPR” aplicabil din data de 25.05.2018. 

c) bunurile pentru care se înscrie ; 

d) dovada plății taxei de licitație, în contul organizatorului licitației, în sumă de 300 RON (ordin de plată în 

original procesat de bancă, pentru situația în care plata taxei se va face prin virament bancar sau 

chitanță în original pentru situația în care plata taxei se va face în numerar); 

e) dovada plăţii garanţiei (ordin de plată în original procesat de bancă) ; 

f) împuternicirea persoanei care îl reprezintã pe ofertant la ședința de licitație, după caz autentificată; 

g) pentru persoanele juridice de naţionalitate românã, copie de pe certificatul de înregistrare eliberat de 

Oficiul Registrului Comerţului; 

mailto:%20office@elvagroup.ro
mailto:office@elvagroup.ro


Sediu social: Str. Alexandrescu Grigore, nr.75, ap.2 

Sector 1, Bucuresti, cod postal 010626 

Sediu profesional: Str. Călusei, nr.23, parter 

Phone: +40 212 309 311 

office@elvagroup.ro 

www.isopgroup.ro   
 

 

 
   

 
Consulting & Bankruptcy 

Insolvency Specialists 

h) pentru persoanele juridice străine, actul de înmatriculare tradus în limba română; 

i) pentru persoanele fizice române, copie de pe actul de identitate; 

j) pentru persoanele fizice străine, copie de pe paşaport; 

k) Declarația, în original, a ofertantului că înțelege să cumpere bunurile în starea în care se găsesc, după 

principiul “unde este - în stare în care este”; 

l) Acordul ofertantului de acceptare a prezentului Regulament (original), întocmit în conformitate cu 

modelul prevăzut în Anexa nr. 1 ; 

m) Declarație pe proprie răspundere că nu licitează și nu cumpără în numele sau pentru un reprezentant al 

debitorului. 

 

Intenția de participare la licitaţie va primi un număr de înregistrare la sediul lichidatorului judiciar, cu 

menționarea datei şi orei înregistrării. Numărul de înregistrare va fi comunicat ofertantului, prin mijloacele 

indicate de acesta. 

Înscrierea în vederea participării la licitație  are valoare juridică de acceptare integrală și necondiționată a 

tuturor condițiilor prevăzute în prezentul Regulament de vânzare. 

 

7.2 GARANȚIA DE PARTICIPARE 

(1) Garanţia de participare la licitație este de 20 % din valoarea de licitație a bunului sau bunurilor mobile 

pentru care se înscrie ofertantul și se va plati in contul special bancar RO45BRDE280SV51815742800, 

deschis la BRD S.A., Sucursala Piatra Neamț, pe numele societății  debitoare  NEW STAR S.A., cod de 

identificare fiscala  6459585. 

       (2) Garanţia de participare se restituie integral tuturor participanţilor, cu excepţia: 

 ofertantului declarat câştigător, pentru care garanţia se reţine în contul preţului; 

 ofertantului care revocă/nu se prezintă la data organizării şedinţei de licitație, deşi a depus 

documentele de participare; 

 ofertantului care refuză să semneze Procesului verbal de licitație; 

 în condițiile prevăzute la art. 7, punctul 7.5 din prezentul Regulament. 

(2) Procedura de restituire a garanţiei de participare va începe imediat după desemnarea câştigătorului,în 

termen de maxim cinci zile calendaristice de la data la care a avut loc licitatia. 

 

7.3 .  PUBLICITATEA  VÂNZĂRII  

1) Pentru valorificarea bunurilor prin vânzare la licitaţie lichidatorul judiciar este obligat să efectueze 

publicitatea vânzării cu cel puţin 10  zile înainte de data fixată pentru desfăşurarea licitaţiei. 

(2) Publicitatea vânzării se realizează prin afişarea anunţului privind vânzarea, la sediul ELVA GROUP SPRL, prin 

postarea pe site-ul lichidatorului  judiciar www.isopgroup.ro, prin postarea pe site-ul UNPIR, prin publicarea în 

două ziare naționale, precum şi prin orice alte mijloace de publicitate. 

 (3) Anunţul privind vânzarea va cuprinde: 

a) denumirea şi sediul societăţii vânzătoare şi a lichidatorului judiciar; 



Sediu social: Str. Alexandrescu Grigore, nr.75, ap.2 

Sector 1, Bucuresti, cod postal 010626 

Sediu profesional: Str. Călusei, nr.23, parter 

Phone: +40 212 309 311 

office@elvagroup.ro 

www.isopgroup.ro   
 

 

 
   

 
Consulting & Bankruptcy 

Insolvency Specialists 

b) numărul Dosarului de insolventa şi Tribunalul pe rolul căruia se află acest dosar; 

c) date generale despre bunurile care se oferă spre vânzare cu menționarea Rapoartului de evaluare în baza 
cărora s-a stabilit prețurile bunurilor; 

d) data și ora începerii licitației, locul desfășurării licitației; 

f) menţiunea că ofertanţii sunt obligaţi să depună, până la termenul de vânzare, o garanţie reprezentând 20% 
din preţul de începere a licitaţiei și o taxă de licitație în condițiile prezentului Regulament; 

g) Mențiunea că diferenţa dintre preţul de adjudecare şi garanţia depusă va putea fi achitată într-un termen ce 
nu va depăşi 30 zile de la data adjudecării. 

7.4. PROCEDURA DE LICITAȚIE 

Întreaga procedură de valorificare a Bunurilor prevăzută de prezentul Regulament, atât în formă scrisă, cât şi 

orală, se va desfăşura în limba română. Eventualele cheltuieli cu traducerea sau interpretarea vor fi suportate 

de către ofertanţi. 

În cazul în care ofertanţii au nelămuriri în legătură cu acest Regulament, pot solicita, doar în scris, clarificări şi 

informaţii suplimentare, relevante şi pertinente sub aspectul obiectului de referinţă, până cel mai târziu cu  48 

ore înainte de data fixată pentru ținerea licitației. 

Orice modificare sau completare la prezentul Regulament, intervenită ca urmare a apariţiei unor situaţii 

justificate, obiective şi întemeiate pe dispoziţii legale, după data la care începe distribuirea acestuia către 

ofertanţi, va fi adusă la cunoştinţa ofertanţilor, inclusiv a celor care au depus deja documentele de participare 

la licitație, în termen de 24 de ore de la data modificării, în scris.  

Vânzarea la licitaţie a bunurilor va fi organizată de o comisie formată din 2 persoane desemnată de lichidatorul 

judiciar. 

Comisia de licitaţie verifică şi analizează documentele de participare şi afişează la sediul ales unde se va organiza 

licitația, cu cel putin o oră înaintea începerii licitației, lista cuprinzând ofertanţii care au depus documentația 

completă de participare în condițiile prezentului Regulament. 

Ofertanţii se identifică după numărul de ordine de pe lista de participare, după care  reprezentantul 

lichidatorului anunţă obiectul licitaţiei, precum şi modul de desfăşurare a acesteia. 

Ofertanții vor prezenta la licitație toate documentele prevăzute la punctul 7.1 în original, sub sancțiunea 

decăderii. 

Se stabilește pasul de licitație la valoarea de 300 de lei. 

Adjudecarea se face în favoarea participantului care a oferit cel mai mare preţ după trei strigări succesive, dar 

nu mai puţin decât preţul de pornire. În cazul prezentãrii unui singur ofertant la licitaţie, comisia poate să îl 

declare adjudecatar dacă acesta oferă cel puţin preţul de pornire al licitaţiei. 

Adjudecarea reprezintă un angajament ferm și irevocabil de cumpărare în condițiile și termenii prezentului 

Regulament. 



Sediu social: Str. Alexandrescu Grigore, nr.75, ap.2 

Sector 1, Bucuresti, cod postal 010626 

Sediu profesional: Str. Călusei, nr.23, parter 

Phone: +40 212 309 311 

office@elvagroup.ro 

www.isopgroup.ro   
 

 

 
   

 
Consulting & Bankruptcy 

Insolvency Specialists 

Diferența dintre prețul de adjudecare și garanția depusă urmează a fi achitată de adjudecatar în termen de 

maxim 30 zile calendaristice de la data ținerii licitației. 

După licitarea bunurilor se va întocmi un proces-verbal privind desfãşurarea şi rezultatul licitaţiei care va fi 

semnat de  membrii comisiei de licitație și de către toți participanții. 

În conformitate strictă cu cele consemnate în Procesul Verbal de licitaţie, vânzătorul va întocmi factura fiscală, 

în conformitate dispozițiile legale în vigoare. 

Bunul/bunurile vor fi predate cumpărătorului pe bază de proces verbal de predare- primire, numai după 

decontarea prețului în banca vănzătorului, în conformitate dispozițiile legale în vigoare. 

 7.5. ADJUDECAREA 

După adjudecarea bunului, adjudecatarul este obligat să plătească preţul, diminuat cu contravaloarea garanţiei, 

în termenul stabilit în Procesul Verbal de licitație, dar care nu va putea depăşi 30 zile calendaristice de la data 

adjudecării.  

Dacă adjudecatarul nu plăteşte preţul în termenul stabilit, pierde garanţia şi este obligat să plătească cheltuielile 

prilejuite de noua licitaţie şi, în cazul în care preţul obţinut la noua licitaţie este mai mic, diferenţa de preţ. 

7.6.  PREDAREA PRIMIREA  

Predarea-primirea bunurilor cumpărate se poate efectua imediat după achitarea sumei facturate, în 

conformitate cu dispozițiile legale în vigoare. 

Preluarea şi transportul bunurilor mobile adjudecate sunt în sarcina și sub riscurile cumpărătorului, care este 

dator să îl preia de la locul de depozitare în termen de 5 zile calendaristice de la primirea plăţii de către vânzător. 

În cazul în care adjudecatarul nu ridică bunul sau bunurile adjudecate în termen, acesta autorizează expres 

lichidatorul judiciar ca, după 30 de zile de la data ținerii licitației, să transporte bunurile neridicate de 

cumpărător, în contul și pe seama cumpărătorului, într-un depozit ale cărui cheltuieli vor fi suportate de 

cumpărător. 

De la momentul transferului bunului în depozit, orice fel de răspundere în legătură cu bunul adjudecat se 

transferă la cumpărător, NEW STAR fiind exonerată în orice situație. În ipoteza în care cumpărătorul nu ridică 

bunurile adjudecate în termen de 2 luni de la data depozitării externe, NEW STAR este în drept să pună din nou 

în vânzare aceste bunuri pentru a-și recupera costurile de transport, depozitare și oricare alte accesorii. 

7.7. PROPUNERI DE VALORIFICARE CONTINUĂ 

Dacã la prima licitaţie nu s-au prezentat ofertanţi sau nu s-a obţinut cel puţin preţul de pornire a licitaţiei, licitaţia 

se va relua săptămânal, timp de încă 10 săptămâni, în aceleași condiții. 

Dacă, după organizarea celor 11 ședințe de licitaţii nu se vor valorifica toate bunurile,  lichidatorul judiciar, 

pentru bunurile rămase nevalorificate, va efectua o nouă Publicație de vânzare, cu prețul de pornire a licitației 

diminuat cu 5 % față de prețul ultimei licitații. 



Sediu social: Str. Alexandrescu Grigore, nr.75, ap.2 

Sector 1, Bucuresti, cod postal 010626 

Sediu profesional: Str. Călusei, nr.23, parter 

Phone: +40 212 309 311 

office@elvagroup.ro 

www.isopgroup.ro   
 

 

 
   

 
Consulting & Bankruptcy 

Insolvency Specialists 

Și în acest caz, dacã la prima licitaţie nu s-au prezentat ofertanţi sau nu s-a obţinut cel puţin preţul de pornire a 

licitaţiei, licitaţia se va relua săptămânal, timp de încă 10 săptămâni, în aceleași condiții. 

Dacă, după organizarea celor 11 ședințe de licitaţii nu se vor valorifica toate bunurile,  lichidatorul judiciar, 

pentru bunurile rămase nevalorificate, va efectua o nouă Publicație de vânzare, cu prețul de pornire a licitației 

diminuat cu 5% față de prețul ultimei licitații. 

Și în acest caz, dacã la prima licitaţie nu s-au prezentat ofertanţi sau nu s-a obţinut cel puţin preţul de pornire a 

licitaţiei, licitaţia se va relua săptămânal, timp de încă 10 săptămâni, în aceleași condiții. 

Dacă după organizarea celor 33 ședințe de licitații nu se vor valorifica toate bunurile, pentru cele rămase 

nevalorificate, lichidatorul judiciar va propune un nou Regulament de valorificare. 

Autoturismele al căror pret de vânzare  va fi mai mic de 500 lei, rămase nevalorificate in sedintele de licitatii 

organizate in   condțiile prezentului Regulament, urmează a fi casate și vor preda unei unitati specializate.  

DISPOZIŢII FINALE  

Datele privind Bunurile scoase la vânzare se bazează pe documentaţia pusă la dispoziție de administratorul 

special al debitoarei, pe rezultatele inventarierii patrimoniului NEW STAR, pe constatările expertului evaluator, 

astfel încât lichidatorul judiciar, Comisia de licitație şi membrii acesteia nu pot fi ţinuţi responsabili pentru 

eventualele inexactități privind descrierea Bunurilor. 

Lichidatorul judiciar, Comisia de licitație îşi rezervă dreptul de a anula procedura de vânzare în orice moment, 

pentru evenimente independente de voinţa sa. 

În cazul oricăror neînţelegeri, hotărârea Lichidatorului judiciar este finală. 

Toate cheltuielile generate de participarea la procedura de valorificare a Activelor, întocmirea documentaţiilor 

de participare la această procedură sunt în sarcina exclusivă a ofertantului, care nu va avea nicio pretenţie în 

acest sens faţă de NEW STAR S.A. sau faţă de Lichidatorul judiciar.  

Prevederile art. 181 şi următoarele din Codul de procedură civilă se aplică corespunzător, cu excepţia cazurilor 

în care se prevede altfel prin prezentul Regulament. 

Prevederile art. 246 Cod penal- Deturnarea licitațiilor publice, se vor aplica în mod corespunzător. 

 

LICHIDATOR JUDICIAR 

 

 

 

 



Sediu social: Str. Alexandrescu Grigore, nr.75, ap.2 

Sector 1, Bucuresti, cod postal 010626 

Sediu profesional: Str. Călusei, nr.23, parter 

Phone: +40 212 309 311 

office@elvagroup.ro 

www.isopgroup.ro   
 

 

 
   

 
Consulting & Bankruptcy 

Insolvency Specialists 

Anexe 

SCRISOARE DE INTENȚIE (model) 

Subscrisa/Subsemnata(ul)(a)________________________________, cu sediul/domiciliul în localitatea 

____________, strada____________________, nr__________Bl.____Scara_____, etaj_________, 

ap_________ , Nr.înreg la Registrul Comerțului______________Cod fiscal__________________, Capital social.., 

reprezentată legal prin Dl/D-na__________în calitate de___________  , prin prezenta îmi exprim intenția de a 

participa la licitația organizată la data de…………………..pentru cumpărarea următoarelor bunuri proprietatea 

debitoarei NEW STAR SA. 

 

Nr.inventar Denumire bun Pret de ponire a licitatiei,  

Fara TVA 

   

   

   

TOTAL   

 

Anexez următoarele documente: 

- Acord de prelucrare a datelor cu caracter personal; 
- Dovada achitării garanției constând în ordin de pata nr. ..din data de___________ 
- Dovada achitării taxei de participare la licitație constând în Ordin de plată nr….din data 

de____________ 
- Copie Carte de Identitate/ Certificate inmatriculare; 
- Declarație pe proprie răspundere că înțeleg să cumpăr bunurile în starea în care se găsesc; 
- Acord de acceptare a Regulamentului nr.________/__________; 
- Declarație pe proprie răspundere că nu cumpără bunurile în numele sau pentru un reprezentant al 

debitoarei; 
- Alte documente: ________________________________________________________ 

 

Data__________ 

Nume și Prenume 

Semnătura și ștampila 

 

 



Sediu social: Str. Alexandrescu Grigore, nr.75, ap.2 

Sector 1, Bucuresti, cod postal 010626 

Sediu profesional: Str. Călusei, nr.23, parter 

Phone: +40 212 309 311 

office@elvagroup.ro 

www.isopgroup.ro   
 

 

 
   

 
Consulting & Bankruptcy 

Insolvency Specialists 

 

 

ACORD DE ACCEPTARE A REGULAMENTULUI (model) 

 

 

 

Subscrisa/Subsemnata(ul)________________________________, cu sediul/domiciliul în localitatea 

____________, strada____________________, nr__________Bl.____Scara_____, etaj_________,ap___, 

Nr.înreg la Registrul Comerțului______________Cod fiscal__________________, reprezentată legal prin Dl/D-

na_________________________________________în calitate de___________, în vederea participării la 

licitația/sedinta de negociere directă din data de __________________ declar că am luat act de prevederile 

Regulamentului de valorificare nr. ___________/_____________ și consimt să particip la licitație/negociere în 

condițiile Regulementului nr.     /…………….. 

 

 

 

Data__________ 

 

Nume și Prenume 

Semnătura  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sediu social: Str. Alexandrescu Grigore, nr.75, ap.2 

Sector 1, Bucuresti, cod postal 010626 

Sediu profesional: Str. Călusei, nr.23, parter 

Phone: +40 212 309 311 

office@elvagroup.ro 

www.isopgroup.ro   
 

 

 
   

 
Consulting & Bankruptcy 

Insolvency Specialists 

 

DECLARAȚIE PROPRIE RĂSPUNDERE (model) 

 

 

Subsemnatul/a_________________________________________________cu domiciului în 

_______________________, strada_____________________________, nr.______, bloc.______, 

scara________, etaj________, ap.__________, în calitate 

de________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________în vederea participății la 

licitația organizată la data de__________________pentru valorificarea bunurilor proprietatea debitoarei NEW 

STAR SA, declar pe proprie răspundere că am vizionat bunurile pentru care am depus Scrisoarea de intenție și 

înțeleg să cumpăr aceste bunuri după principiul ” unde este în starea în care este”. 

 

 

Data__________ 

 

Nume și Prenume 

Semnătura  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sediu social: Str. Alexandrescu Grigore, nr.75, ap.2 

Sector 1, Bucuresti, cod postal 010626 

Sediu profesional: Str. Călusei, nr.23, parter 

Phone: +40 212 309 311 

office@elvagroup.ro 

www.isopgroup.ro   
 

 

 
   

 
Consulting & Bankruptcy 

Insolvency Specialists 

 

ACORD DE PRELUCRARE A DATELOR CU CARACTER PERSONAL (model) 

 

Subsemnatul/a_________________________________________________cu domiciului în 

_______________________, strada_____________________________, nr.______, bloc.______, 

scara________, etaj________, ap.__________, în calitate 

de________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________în vederea participății la 

licitația organizată la data de__________________pentru valorificarea bunurilor proprietatea debitoarei NEW 

STAR SA, depun prezentul Acord de prelucrare a datelor cu character personal. 

Prin acest Acord îmi exprim în mod expres consimţământul ca societatea ELVA GROUP SPRL  să prelucreze 

datele mele cu caracter personal, care sunt oferite de către mine, în legătură cu  desfășurarea  în conformitate 

cu legea și cu prevederile Regulamentului de valorificare a procedurilor de valorificare a  bunurilor din 

patrimoniul societății NEW STAR SA, precum și să colecteze și să prelucreze datele mele pe durata raporturilor 

legate de valorificarea acestor bunuri.  

  

Semnătura Nume, prenume                                                                                                     Data :   

 
  

Confirm ca am fost informat cu prevederile „Politicii de securitate a datelor cu caracter personal în cadrul 

societății", si că mi s-au adus la cunoştinţă drepturile mele prevăzute în Regulamentul privind protecţia datelor 

cu caracter personal nr. 679 din 27 aprilie 2016 al Parlamentului European și al Consiliului Uniunii Europene 

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera 

circulație a acestor date precum și responsabilităţile mele privind prelucrarea datelor cu caracter personal.   

Am luat cunoștință de următoarele:  

- Datele cu caracter personal vor fi prelucrate de lichidatorul judiciar ELVA GROUP SPRL în scopul realizării 

procedurilror de valorificare a bunurilor debitoarei  NEW STAR SA și vor fi colectate, înregistrate, 

structurate și puse la dispozitia altor persoane numai în conformitate cu legea, dispozițiile instanței și în 

măsura necesității;  

- Datele cu caracter personal vor fi stocate pe toată perioada procedurii de faliment a debitoarei NEW 

STAR SA, și ulterior pentru o perioadă de 3 ani de la închiderea procedurii acestei societăți. 

- Angajații și colaboratorii ELVA GROUP respectă strict confidențialitatea datelor furnizate de 

subsemnatul/a, fiind prelucrate de echipa desemnată să gestioneze cauza NEW STAR SA;  

  

 Semnătura   ____________________  



Sediu social: Str. Alexandrescu Grigore, nr.75, ap.2 

Sector 1, Bucuresti, cod postal 010626 

Sediu profesional: Str. Călusei, nr.23, parter 

Phone: +40 212 309 311 

office@elvagroup.ro 

www.isopgroup.ro   
 

 

 
   

 
Consulting & Bankruptcy 

Insolvency Specialists 

 

 

 

DECLARAȚIE PROPRIE RĂSPUNDERE (model) 

 

Subsemnatul/a_________________________________________________cu domiciului în 

_______________________, strada_____________________________, nr.______, bloc.______, 

scara________, etaj________, ap.__________, în calitate 

de________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________în vederea participății la 

licitația organizată la data de__________________pentru valorificarea bunurilor proprietatea debitoarei NEW 

STAR SA, declar pe proprie răspundere că  particip la licitație/ negociere în nume propriu și că nu cumpăr 

bunurile pentru sau în numele unui reprezentant al debitoarei. 

 

Data__________ 

 

Nume și Prenume 

Semnătura  

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 


